
 

Provvedimento n. 387 

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile: Mario Toscano 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 6 del 22/06/2023 con il quale è stato disposto di 

procedere tramite procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 58, 60, 95 comma 3 lett. b) e 

157 del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio di verifica della progettazione 

definitiva ed esecutiva per gli edifici 1-2-3-4 del Parco Scientifico-Tecnologico della 

Scuola, per un valore complessivo di € 637.713,28 oltre oneri previdenziali e assistenziali e 

IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che il bando di gara in data 23/06/2023 è stato inviato alla G.U.U.E. ed è stato 

poi pubblicato nel n. GU/S S122 del 28/06/2023 e in G.U.R.I. n. 74 del 30/06/2023 e che la 

Scuola ha reso disponibile tutta la documentazione di gara tramite la piattaforma telematica 

START e ne ha dato notizia sul proprio sito istituzionale nella sezione dedicata; 

 

 TENUTO CONTO che entro il termine del 31/07/2023, ore 12:30:00, previsto dagli atti di gara, 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta gli operatori 

economici di seguito elencati: 

 

- ICMQ S.p.a. (P.Iva 13218350158); 

- NORMATEMPO ITALIA S.r.l.  (P.Iva 10902450013); 

- Bureau Veritas Italia S.p.a. (P.Iva 11498640157); 

- ITS Controlli Tecnici S.p.a. (P.Iva 15323181006); 

- CONTECO Check S.r.l. (P.Iva 11203280158); 

- NO GAP Controls S.r.l. (P.Iva 01974031203); 

- RINA Check S.r.l. (P.Iva 01927190999); 

- RTI PCQ-ICK (Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. in qualità di mandataria, P.Iva 

02341540421 e Inarcheck S.p.a. in qualità di mandante, P.Iva 03465090961); 

 

VISTO l’art. 8.1 del Disciplinare di gara, il quale prevede che il personale dell’U.O. Gare 

d’appalto gestisca direttamente la seduta pubblica per la fase di qualificazione e che la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche sia invece rimessa a idonea Commissione 

giudicatrice composta da tre a cinque membri, ai sensi delle disposizioni vigenti applicabili; 

 

CONSIDERATO che non vi sono sufficienti componenti interni alla stazione appaltante che 

possano comporre integralmente la Commissione giudicatrice, in quanto le risorse dotate 

delle necessarie competenze rivestono già altre funzioni o potranno rivestirle in relazione 

all’esecuzione del contratto in affidamento; 

 

PRESO ATTO dell’esperienza dei soggetti di seguito elencati, complessivamente pari a tre, 

ritenuti idonei alla valutazione delle offerte per la procedura in evidenza, della disponibilità 

degli stessi a svolgere tali funzioni e vista la dichiarazione rilasciata singolarmente da 

ciascuno dalla quale risulta, con riferimento al concorrente ammesso, che non sussistono 

cause di conflitto d’interesse e di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 



 

Provvedimento n. 387 

 

 

 

50/2016, dell’art. 51 del c.p.c. e dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/01, risultando altresì 

garantito il livello di rotazione nella composizione delle commissioni: 

-  Ing. Benedetta Biondi (Responsabile dell’Area Edilizia e Manutenzione della Scuola 

Normale Superiore di Pisa); 

-  Ing. Sara Grazian (in servizio presso la U.O. Gestione Tecnica Sviluppo Edilizio 

dell’Area Edilizia, Sostenibilità e Facility Management della Scuola Sant’Anna); 

- Dott.ssa Silvia Misseri (Responsabile dell’U.O. Provveditorato dell’Area Acquisiti 

della Scuola Sant’Anna); 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare gli artt. 77, 78 e 216, comma 12, in materia di nomina 

e attività delle Commissioni giudicatrici in caso di procedure di gara mediante il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che, come comunicato dal Presidente dell’ANAC il 19 settembre 2019, 

l’operatività dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del 

D.Lgs. n. 50/2016, introdotto con la delibera ANAC del 18 luglio 2018 n. 648, è stata 

sospesa in ottemperanza al D.L. 32/2019, convertito nella L. 55/2019, che ha sospeso 

l’applicazione dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12 febbraio 2018, in materia di 

determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e dei relativi compensi massimi lordi, prevedendo un incremento del 5% al 

Presidente della commissione giudicatrice;  

 

TENUTO CONTO dell’oggetto della gara e dei contenuti tecnico-giuridici degli atti che 

definiscono le condizioni, le specifiche prestazioni, nonché i criteri e le modalità di 

valutazione delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto opportuno riconoscere al componente esterno della Commissione un 

compenso lordo di € 2.000,00, oltre l’incremento del 5% in qualità di Presidente; 

 

ACCERTATO la disponibilità di spesa esistente nel quadro economico dell’intervento per il 

servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo per gli edifici 1-2-3-4 del Parco 

Scientifico-Tecnologico della Scuola in San Giuliano Terme, su cui la spesa in parola trova 

corretta imputazione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, i correlati decreti e documenti attuativi e le 

disposizioni comunque vigenti per la gara in oggetto; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 



 

Provvedimento n. 387 

 

 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 51 del 23/02/2017, per quanto in questa sede 

applicabile a seguito delle novità normative intervenute, che raccoglie in maniera organica 

le norme e le prassi già in uso alla Scuola relativamente alla nomina delle Commissioni 

giudicatrici nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori aggiudicati mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – La nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara di cui in premessa 

nelle persone di: 

-  Ing. Benedetta Biondi (Presidente – membro esterno); 

-  Ing. Sara Grazian (membro interno); 

-  Dott.ssa Silvia Misseri (membro interno). 

 

Art. 2 – L’attribuzione al membro esterno alla Scuola di un compenso lordo beneficiario di € 

2.000,00, oltre l’incremento del 5% in qualità di Presidente. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
                                                                               (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente                                                                                                                                         
  ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 

data 31/08/2023. 

 


